Por sua vez, o termo sindérese surge como uma inovação em relação à tradição da ética das virtudes nicomaqueia e foi introduzido na teologia e filosofia medievais de forma problemática através de um texto², a *Glosa* de Jerônimo a Ezequiel³, que circulava nas *Sentenças* de Pedro

¹ Cf. A. MacIntyre, *After Virtue*, 1984. MacIntyre apresenta uma das mais contundentes defesas atuais da tradição aristotélico-tomista referente à ética das virtudes como a única alternativa para recobrar a racionalidade prática. Do contrário, sucumbe-se à crítica da moralidade tradicional levada a cabo por Nietzsche.

² Cf. S. Hieronymus, *Commentarium in Ezechielem*, lib. I, cap. I (PL 25, 22], apud O. Lottin, *Psychologie et Morale aux XIIIe et XIIIe siècles*, t. II, 1^a parte, IV, p. 103-104: "Plerique, juxta Platonem, rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille *logikòn* et *thymikòn* et *epithymetikòn* vocat, ad hominem et leonem ac vitulum referunt... Quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant *syntèresin*, quae scintilla conscientiae in Cain quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus. Quam proprie aquilae deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in Scripturis interdum vocari legimus spiritum 'qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus' (Rom. VIII, 26). 'Nemo enim scit ea quae hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est' (I Cor. II, 2). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum animo et corpore servari integrum deprecatur (I Thess. V, 23). Et tamen hanc quoque conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est: Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit' (Prov. XVIII, 13), cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habens in delictis et merentur audire: 'Facies mereticis facta est tibi, noluiisti erubescere' (Jerem. III, 3)".

³ Ezequiel 1.5-10.

Lombardo⁴ e na *Glosa Ordinária* (1150)⁵, onde consta o termo “*syntéresin*”⁶ e, em seguida, uma referência ao mesmo através da expressão “*scintilla conscientiae*”.

Dessa forma, a partir do comentário de São Jerônimo, emergem as dúvidas e confusões em relação ao termo *sindérese*⁷. Primeiramente, o seu texto parece sugerir que a *sindérese* é uma potência da alma ao lado das outras três: racional, concupiscível e irascível (“Quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est”). Por um lado, essa potência parece de ordem cognitiva, pois ela corrige as demais quando erram (“sed tria errantia corrigentem”); por outro lado, parece sugerir que ela é de ordem afetiva, pois por ela “nos sentimos pecadores” (“nos peccare sentimus”). Outra imprecisão diz respeito à sua infalibilidade, visto que se afirma no texto tanto que a *sindérese* corrige os erros das outras potências – o que implicaria em sua irrepreensibilidade – como a possibilidade de sua falha (“*praecipitari*”). Da mesma forma, primeiramente sugere-se que a *sindérese* não se extingue no homem como a exemplo de Caim (“non extinguitur”), e depois sugere-se a possibilidade de sua extinção (“et suum locum amittere”). Sobretudo, a confusão está relacionada principalmente com a palavra “consciência”, sendo a *sindérese* denominada primeiramente “centelha da consciência” (“*scintilla conscientiae*”) e, logo depois, identificada propriamente com a consciência (“hanc quoque conscientiam cernimus praecipitari”). Além disso, seguindo o ensinamento paulino, identifica-se a *sindérese* com o “espírito do homem” (“Nemo enim scit ea quae hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est”), ou seja, o espírito corretor que nos interpela através de seus murmúrios.